
EUROINSTITUT - ÚSTECKÝ KRAJ, EUROINSTITUT PANENSKÝ TÝNEC

ŠKOLNÍ ZAMYŠLENÍ CENA 1

Školní 
zamyšlení

Protože se někteří celé
prázdniny neviděli, zahájili
první vyučování besedou a
ukázkami fotografií, které si
přivezli z prázdninových cest.
Několik žáků cestovalo v
zahraničí, ale většina studentů
putovala po České republice.
Naše země je krásná a míst, kde
se cítíme dobře a kde se nám
líbí, je opravdu hodně. Ať se
jednalo o výlety s poznáváním
hradů, zámků a nebo to byly
odpočinkové pobyty u vody,
vždy se každému líbily.
Z vyprávění mezi spolužáky
vznikl nápad, vytvořit projekt o
naší zemi. Na velký arch papíru

jsme nakreslili mapu České
republiky a do ní vyznačili
místa, která jsme navštívili.
Každý, kdo se zapojil, si
vyznačil místo, které navštívil,
svou barvou. Pod mapu jsme si
pak nalepili obrázky, fotografie a
pohledy hradů, zámků, měst.
Hodně zážitků jsme zažili při
návštěvě Prahy. Někteří z nás v
Praze ještě nebyli, proto byli z
procházek Prahou nadšeni.
Prohlédli jsme si Pražský hrad,
Karlův most, Zlatou uličku,
Kampu a prošli jsme se po
Václavském a Staroměstském
náměstí. Velmi se nám líbil
Staroměstský orloj. Také nás

nadchlo Muzeum hraček. Zde
jsme viděli hodně hraček, se
kterými jsme si jako malí
hráli.Hochům se moc líbilo
Království železnic.Toto
Království nejsou jen do
posledního detailu propracované
modely železniční sítě včetně
okolní zástavby a provozu, ale
nabízí také interaktivní tlačítka.
Jsou umístěna podél kolejišť a
spouští nějakou akci, například
zobající slepice, rozjezd
místního pendlu na vesnici či
soupravy metra. Moc se nám
tam všem líbilo.

Euroinstitut

foto: Euroinstitut

Studenti Střední školy
Euroinstitut, odborného učiliště
a praktické školy se opět sešli,
aby zahájili výuku v novém
školním roce.

O historii naší 
země

Rostislav si od Byzancie
nechává zaslat křesťanskou misi
v počtu dvou lidí – Cyrila a
Metoděje. Další období je
spojeno se jmény jako Bořivoj,
Ludmila, Boleslav či Václav a
mnoha vraždami na objednávku,
založením Prahy a vznikem
prvních církevních staveb. .
Prvním českým králem se stává
v roce 1085 Vratislav II. . Za
zmínku stojí král Přemysl
Otakar II., král železný a zlatý
1253 – 1278, pološílený
válečník, po jehož smrti na
Moravském poli dochází v
krátké době k vymření
Přemyslovců po meči. K moci se
dostávají Lucemburkové a
zejména Karel IV. 1346 – 1378.
Po smrti Karla IV. se v roce
1378 vlády ujal jeho syn Václav
IV. Dále jsme zmínili o králi
Zikmundovi a Jiřím z Poděbrad.

Euroinstitut

Protože jsme o prázdninách
hodně cestovali, zajímala nás
mimo jiné i historie naší země.
Proto jsme si v první hodině
našeho vyučování ve Střední
škole Euroinstitut na toto téma
vyprávěli, prohlíželi jsme si
historické obrázky a dobové
fotografie.
Paní učitelka nám připravila
velmi zajímavé vyprávění.
První doložené osídlení Českých
zemí se datuje do let 700 000 –
600 000 let př.n.l.. Dále je
dokázáno působení „lovců
mamutů“ v moravských
lokalitách 26000-22000 let
př.n.l. Od třicátých let 9. století
vzniká na dolním toku Moravy
útvar s názvem Velkomoravská
říše. Jeden z jejich vládců

Hledáme střed 
Česka

nich je střed České republiky.
Obyvatelé Golčova Jeníkova,
Čihoště a Jakubovic jsou všichni
přesvědčeni, že střed Čech je
právě zde.
V praxi si to lze představit tak,
že bychom obrys Česka vystřihli
z kartonu a drželi na špičce
prstu. Pokud by papírová
pomůcka na prstě držela
vodorovně, máme prst právě v
geometrickém středu. Střed
republiky mají také v
Jakubovicích. A mají tady také
pupek Evropy. A aby to nebylo
úplně jednoduché, s
Jakubovicemi na dálku bojuje o
titul středu Evropy také
středočeská Kouřim.
Je pravda, že je to trochu
zamotané, ale hodně zajímavé.
 

Euroinstitut

Z prázdninových cest máme
hlavy plné mnoha zážitků a
nových poznání. Proto v rámci
učebního předmětu Člověk a
příroda zaměřeného na zeměpis
probíráme, co jsme všechno
viděli a zažili. nad mapou České
republiky jsme si ukazovali, kde
jsme cestovali a také jsme
narazili na otázku středu naší
země.
Nejpravděpodobnějším středem
republiky se podle složitých
výpočtů jeví být obec Číhošť. Je
to ta stejná Číhošť, kde se 11.
prosince 1949 měl údajně
odehrát zázrak, kdy se pohnul
kříž v místním kostele.
Dvě obce a jedno město na
Havlíčkobrodsku řeší nevšední
spor. Všichni tvrdí, že právě u


